410 Invero i sei testi che secondo Lenel verrebbero a comporre il titolo *Empti venditi* avrebbero nel Digesto collocazioni del tutto differenti e non sempre attinenti alla materia della compravendita. E cioè: il 1116 (D. 18.1.57 pr.-3) si trova sotto la rubrica *De contrahenda emptione et de pactis inter emptorem et venditorem compositis et quae res venire non possunt*; il 1117 (D. 19.4.2) sotto la rubrica *De rerum permutatione*; il 1118 (D. 20.4.13) sotto la rubrica *Qui potiores in pignore vel hypotheca habeantur et de his qui in priorum creditorum locum succedunt*; il 1119 (D. 24.3.55) nel titolo *Solutio matrimonio dos quemadmodum petatur*; il 1120 (D. 40.8.1) nel titolo *Qui sine manumissione ad libertatem perveniunt*; ed infine il 1121 (D. 50.17.172) nel *De diversis regulis iuris antiqui*.

forse ampliato e minimamente dilatato il discorso sui tre, che costituivano la sua fonte e il suo precedente: si può pensare che rispetto a questi si ponesse probabilmente in sintonia ovvero che proprio da loro traesse una qualche conferma per avvalorare il proprio pensiero; per Paolo, invece, appare più interessante confrontare quella prospettiva, quella soluzione e quel pensiero con Nerazio – autore, lo si ricorda, di libri *ex Plautio* –,<sup>411</sup> e su Nerazio indugiare, perché questi evidentemente aveva esaminato il caso commentando Plautio e ne aveva suggerito, lui, le accennate varianti.

Peraltro alla ponderazione di Nerazio si dovrebbero attribuire soltanto le ‘varianti’ per così dire ‘oggettive’ del caso, quelle cioè che considerano la porzione dell’edificio che è andata distrutta e adattano di conseguenza la soluzione del rapporto fra le parti, con il dito puntato particolarmente sul compratore (“*non compellatur emptor perficere emptionem*”; “*tunc coartandus est emptor venditionem adimplere*”) e con ricorso alla ripetizione di quanto eventualmente pagato ovvero all’*arbitrium boni viri* per il ricalcolo del prezzo.

Uno stacco di pensiero rappresenta poi la locuzione ‘*sin autem*’, che introduce all’analisi delle ‘varianti soggettive’ (il “*venditor quidem sciebat domum esse exustam, emptor autem ignorabat*” del § 1; l’“*emptor quidem sciebat, venditor autem ignorabat*” del § 2; l’“*uterque sciebat et emptor et venditor domum esse exustam totam vel ex parte*” del § 3), che è certamente tutta paolina. Così a Paolo si deve ascrivere la statuizione della nullità della vendita (“*nullam venditionem stare*”) salvo valutare il residuo interesse delle parti (“*stare venditionem et venditorem emptori quod interest restituere*”) nel caso del § 1; la definizione della piena responsabilità del compratore nel caso del § 2 (“*et venditionem stare et omne pretium ab emptore venditori, si non depensum est, solvi vel si solutum sit, non repeti*”); la proiezione tecnico-giuridica del pensiero etico che sorregge nel § 3 la ‘compensazione’ del dolo reciproco e la negazione dell’azione di buona fede (“*nihil actum fuisse dolo inter utramque partem compensando et iudicio, quod ex bona fide descendit, dolo ex utraque*”).